- ,
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO

TURVO
ESTADO-DE SÃO PAULO

Rua Lino dos Santos, s/n° - Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

LEI No. 653, DE 29 DE MAIO DE 2.012.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito especial no valor de R$ 593.425,42

(Quinhentos e noventa três mil, quatrocentos e vinte e cinco reais, quarenta e dois

centavos), e dá outras providências.

JOÃO ADIRSON PACHECO, Prefeito Municipal de Espírito

Santo do Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que

a Câmara Municipal aprovou e ELE sanciona e promulga a seguinte LEI

COMPLEMENTAR:

ARTIGO 1 o - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir

CRÉDITO ESPECIAL no valor de R$ 593.425,42 (Quinhentos e noventa três mil,

quatrocentos e vinte e cinco reais, quarenta e dois centavos) para ampliação da EE. Profa.

Terezinha Mariano Magnani no Município de Espírito Santo do Turvo, Estado de São

Paulo que terá a seguinte classificação:

02.00.00 - Poder Executivo

02.24.00 - Secretaria Municipal de Educação

02.24.00- Secretaria Municipal de Educação

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações- Outras .... ... ...... ..... ....... ... R$ 593.425,42

Fonte 02 - Ficha 611

12.362.1006.1.059 ..... ....... ... .......... .......... ....... ..... Manutenção do Ensino Médio

ARTIGO 2° - O presente CRÉDITO ESPECIAL, será coberto

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Lino dos Santos, s/n°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

2

convênio com a Secretaria de Estado da Educação I Fundação para o Desenvolvimento da

Educação.

ARTIGO 3°- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e Afixa-se.

P. M. Espírito Santo do Turvo, 29 de maio de 2.012.

c---=~~:0
P~efeito Municipal

Registrado nesta Secretaria sob o n° Ó 5 :3
fls. O 5 Uvro n• O ::L Dal..;
Pub. O .;b I O (Õ I 1. ;?. e Publicado
por afi:ç~~quadro da sede desta P. M., conform•·
art. D9 ~ ~anlca Mun. de E. S. Tu

P 1PefeitU.r-. -,NI~JJicipál de ~
Espírit(, ·:SatJto -:do. Turvo-·

Rt . : ··:-! .· . .. . .
Pll EXJBA'IP DE LEI
Es ,,.~
~ 1- LEI N•. 848. DE-21 DE·MAiO QE: ~12, "-Dispõe sobre a a
~ incfuslo de projetos na let-'do Plarioplurianuai 2010 à 2013-
cn PPA 2010/2013 e dá outras providências";

2- LEI N•. 847, DE 29 DE MAIO DE 2012, "Dispõe sobre a a
Ea. iriciusao de projetos na Lei do Planoplurlanuai 2010 à 2013-
co PPA 2010/2013 e dá outras providência$";

3- LEI N•, 848, DE 29 DE MAIO DE 2012, "Dispõe sobre a a
ciCl lndusAo de projetos na lei do Planopiurianual 2010 à 2013 -

PPA 201012013 e dá outras providências";

Sábado, 2 de junho de 2012

Pre~eitura. Municipal de lpaussu
.EXTRATO RESUMfDO DE CONTRATO
·contr:àto n° 15912012 Pregao 2112012

. ·contratado·'! DROGARIA FRANCISCO DIAS LTDA ME
. . Objeto: RegistrO de Preço para ~tuais aquisições de me

dicamentos alopáticos diversos, para atender a Secretaria da
Saúde, ate 31/1212012.

. Valor total estimado :R$ 24.435,05
Data da assinatu'rá do contrato: 31/05/2012
Data da vigência: 31/12/2012

Prefeitura Municipal de lpaussu
LEI NO 33812012, DE 28 PE MAIO PE 2012,
Dispensa a execuçio judicial de determinados Débitos Ins

critos em Divida Atl.va e dá outras providencias.

L::UIZ CARLOS SOUTO, Prefeito Mun~al de lpaussu,
um 4. LEI N• ~· DE 29 DE MAIO_··~,~-~· !!?!&põe.~ a a . . Estado ·de SAo Paulo: no. uso~d~ ~ leg8is; . . .

•

usao de proJeto na lei de Di~--~~~~~-_para o ." ... •·. · · . :. .· :: _ · .:· . . .
e t 'Ciclo de 2.012 e dá outras pro~•·.:.:':·:, .· . · : :·· ,-.. :l=.\ço SABER· que a Cama~a Muni~! aprovou e eu san- .

na 5 • LEI N• 850, DE 29 DE· MAJ0 . .-._201.2, -~~ ~ ~ à' clonQ ... e promulgo a seguinte Lài: ,
inclusão de projeto na Lei de Dire~.~rtaa ~ o
exerci elo de 2.012 e dá outras pro~&"; .- · ·. ·· · · · · ·

· .. \·:- ~·. J:· .. ,;·.~· . :..· . ':;,, :. . . . .
. A~ 1° - A~ .nsàda· a· E;»C8Q·~o ~dlcial d.e ·

débitos Inscritos em divida atiVa-~ vator conSolidado iguáJ ·au
.inferior a R$ 120,00 (Cento e:~-~eals). · 8- LEI N• 851, DE 29 DE MAIQ' ...... ~ ~·aobre ·a.a

lnclusAo de projeto na lei de Di~1~t1as- p,ára · o
exerclclo de 2.012 e dá outras' pro~: · :~· ·;.; ; , · ~ · · · § 1°- o disposto no.caputdeSte artigo não impt~ r&-

~· .' ... : ; -. · .. ·. ::·:-:·.>. . . . . nuncla a receita, cuja cobrança far- se- a ~~amante.
7 ·LEI NO. 652, DE 29 DE MAIO ~-~2,.~~-G~o

na Municipal a abrir Crédito Especiar::nc:n•~iõr. ~ 'R$: :~o.o~.~ .. ·-:. §r_ Para fins do limite de que trata o éaput ~artigO,
(Quinhentos e vinte mil reais) e c~,~~Orial·,Sl:\Piementa~ _119_ caso de diversas insaiçOO,s em nome do mesmo devedor,
no valor de R$ 22.000,00 (vinte e;~fJ.TU1 reaJa); e-dá outras ' :será considerada a soma de todos os débitos consoHdados

te providências•: . \.t;~··;}.\f~.' :· .. \. ' · ~ das· i~scrlçõês -reunidas. · ~ ·

~ 8 ·LEI NO. 653, DE 29 DE MAIO ~;~~~-~~8c~ A ARTIGO r . Fica d~ a Interposição de recurso

==~~~abrir créõlto ~~:~,.~2 ~~ contra declsAo judicial_ ~ue- dàirmtne a ~xtinção d~ execução . I ~·t~~~!;~ ~\• ; ·. %éb.!::!os valcws nlo ultrapaSsem o valor fixado no

:A LEI ff'. ~:Dtf 2VDE'MAJo ~tfi2, "Autoriz~u~·~vo · , .:;·"\ •. , · ·
tlll'icipal'a-abrircréídttO~ no ~de R$174.~;5!-(Cen- .:.' _ .. ·· ~-r,~ o,ya~or~- no a~go 1~·sup~- será
.fD .e se~. e quatrO mU._ quatrocent:pit.~.J88$enta ~~e anu8Jr:nente.\~~ pela ~&'.de .débatos JUdiciaiS do

, nove, cthqüenta e ~té-~n~). ~-;cf_~ .• outras p~; ,: . TrlbuN!i de J.~t-.: .. :: . ·
•, • •: I,. · .. :,,·· • ..... ~~ .' ;: : .. ::·\ ·:-: ~· . ·.' • ; .',·, ', ' · . ,;:.:~i .. -': ... · ' ' • '
: Estalei estêâfiXada:~·~.)IQ~·de a~ •. oo.~ ·. · ·. AJtnGO 40-- ~ ~dáapesaspara ~ção da presente
~ guiÕ óa P-r.efaituia ~·-~~~_(~~ · Lal; .correiio por contá'tfê 'dotações or:çamentárias próprias,

:::] Munlcip~: _< . . . . ~.·:-/~· .. f~ ·" · :. supiementadas se necessário.

~- P. ·M. E8plriú{Santo·d9 't~·· 29de. maio de·2·:012 .. : ARTIGO ~_Esta Lei entrará em vigor na data de sua

-~ . JOÃOADIR~.M~ . . .. .. . 1· . ~-:', , . ;~o. : . ,
, PtefeitoMunld,_. :.1"&~: ·.· -'i . c • Publique-se e cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO DE SÃO PAULO
Rua Lino dos Santos, s/n°- Jardim Canaã -Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

2

Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar" através do Ministério da Saúde I

Fundo Nacional de Saúde, ou seja será coberto com recursos provenientes do excesso de

arrecadação no exercício vigente (Lei n°. 4320/64, art. 43, § 1°, inciso li).

ARTIGO 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2.012, revogadas as disposições em

contrário.

Vinicius Mans;.r Sabbag
I....L~~ ... ~a Assunto!: Jurídicos

OABíSP n° 210.037

Registre-se e Afixa-se.

P. M. Espírito Santo do Turvo, 05 de junho de 2.012.

___ç;??C?;;t.R'
C::~IRSON PACHECO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO
TURVO

ESTADO·DE SÃO PAULO
Rua Lino dos Santos, s/n°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

3

DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NO EXERCÍCIO DE

2.012

DEMONSTRATIVO DE METAS BIMESTRAIS- EXERCÍCIO 2012
ARTIGO 9° LRF

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

Bimestre Meta de Arrecadação Receita Arrecadada Diferença Acumulada
2012

lo 2.295.870,00 2.492.426,58
20 1.957.080,00 2.444.428,17
30 2.144.850,00
40 2.161.950,00
so 2.050.135,00
60 2.049.715,00

Total Geral 12.659.600,00 4.936.854,75

2012

(-)

(=)

(+)

(=)

(-)

(=)

(-)

(=)

(-)

(=)

Saldo ref. Excesso de Arrecadação - 1 o Bimestre

Contra - partida Projeto Caminhos da Cidadania- Votorantim

Saldo Parcial em 1 0/05/2012

Saldo ref. Excesso de Arrecadação - 2° Bimestre

Saldo Parcial

Valor Utilizado na Lei n°. 645/2012

Saldo Parcial

Valor Utilizado no Projeto de Lei Crédito Adicional24/0511 2

Saldo ref. Excesso de Arrecadação - 1 o Quadrimestre

Valor Utilizado para projeto LRPD- Prótese

Saldo ref. Excesso de Arrecadação - 1 ° Quadrimestre

Espírito Santo do Turvo, 05 de junh de 2.012.

RCIA DA SILVA
CR 1 SP 186.334/0 -8
DOR - CRA/SP 75.764

196.556,58
487.348,17

683.904,75

196.556,59

25.224,30

171.332,29

487.348,17

658.680,46

270.000,00

388.680,46

22.000,00

366.680,46

156.000,00

210.680,46

'refeit~r~ Mun·içi.pal ~e .. ~spírito Santo do Turvo
~O±·· B~J~ÇÃO De·~DITAL ' . . . : .·:_t . . ; . . . .

. . -
. .

\ Pre ra Municipal de Espfrlto Santó do Turvo-:5P, com~lca a todos os int\fressados que encontra a disposição o edital
1eferen e ao Pregao .Prvsencial n° 18/2012, tipo menor preço, cujo o objeto e Aquis1ção de Caminhão Basculante, para
·: de Municipal de Saude, com amparo nas Leis 10.52012002, 8666i93 e suas alterações. A entrega dos enveloPes devera

[)dia 22 de Junho de 2012. As 10:00 horas, maiores informações Depf compras, sito na Rua Lino dos Santos s/n°, centro,
1ne (14) 3375-9500 ou e-mail : marcos@espjdtosantodoturvo.so.gov.br e retirada do edital pelo sitio eletrOnico da prefei-

Eespjritosantodotucvo.sp.goy.br . ·
o Santo do Turvo, 30 de Maio de 2.012.

CC P.regoelro
rcos Aurélio Oliveira

cleitura Mu~;cipal d@.-.
o Pedro d·o· Turvo'·.::··

OLOGAÇÃO
- . -

jEGÃO PRESENCIAL Nct0"1·51201~>" ·.· .. \ .: . . . _'.
~REI VENCEDORA o obj$ do Pr8seAte cer:tame às

, •• I . • .

. i abaixo, conforme s~ . · . . .. . · · •
~IGUEIBA ALHO ME - vençedoràpara os lténs O:l-{)2:.

· · ps, no valor de R$ 43.559,~;-. .: / · · · · ... ~ ·

aJREIBA MADEIRAS ME~~~ra patJ.'o ~07-08,
C(!e R$ 8.008,00; . .. .. ·.. ~ ·. · : : . . ·

UNI C. SÃO PEDRO DQ Tt.)RVO, 01 DE JUNHO DE

'·

8ra Muni·cipal de
r+. Santo do Turvo

DEcoNJRATO
:. ~-.:, .

Administratfvó ·004/2012 ·
. CÂMARA MUNWAL DE ESPIRJTO SANTO

~"':· . . . . ~ ~ .. ·

Pref$!.iturâ Mu.Q.~.ci.pal de
... Est)irito Santo· do· Turyo

EXTRATO DE LEI
. .

. . . . . - .. . , . ~: :"' . . ' ..
1 - LEf W 8$.iJ~E 05 DE JUN!-p~2012, "Dispõe soPre a

a lncl!JsãO de prójetos na Lei do PJanopturianual 2010 à 2013
.. :• PPA 2010/2013 e dá outras providêr1cias". .

2 - LEI N" 656, DE 05 DE JUNHO DE 2012, "Dispõe-.sot;lre.a .
a inclusão de projeto na Úi de Diretrizes Orçarri~rias para
·õ exerclcio de 2.012 e dá outras providên~. ·

3- LEI N.0 657,05 DE JUNHO DE 2.012, Alitórizá o 'Executivo
Munk;:ipal a abrir ·qédito esoecial no ·vator ~e·.:R$· ~.56.09Q:QO
(cen~. ~cinqüenta e seis niil reais), e dá outras provld~s.

-Esta Lei está afixada na íntegra, no quadro· de avisos, no
saguão .~a_' Prefeitura Municipal, conforme Artigo 99.da ~ei Or-
gani~ M'untcipal. ,

'..... '

. · · P •. ·M. ~frit9. Santo do Turvo, 05 de junho de 2.012
: • o r,·:·, .. ~ ',: o ', • ' - •• • • #"' • ,

JOÃElAD'IRSON PACHECO
Prefeit() Municipal

Câmara Mu-nieipal ·de
. .

Espírito Santo d·o· Turv·o
Extrato de Homologação!Adjudicação
Carta Convite 001/2012
Pelo que consta nos autos, HOMOLOGO e ADJUDICO o

·AJS.VI~do do presente procedimento liqitatório à ·MARCOS AN
TONIO RIBEIRO DA SILVA ME pelo valor de R$ 46.000,00

seis mil a reforma da parte antiga do